11/05/2022 10:48 SEI/GOVERNADORIA - 000029833171 - Apostila

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35717574&infra_siste… 1/4

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

APOSTILA

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 024/2019,
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E RECUPERAÇÃO DE
MÓVEIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE GOIÁS, POR MEIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E A EMPRESA REKUPERAR
RECUPERADORA DE CADEIRAS E MÓVEIS LTDA., NAS CLÁUSULAS E
CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM:

O  ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ  sob o nº
01.409.580/0001-38, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD, inscrita no
CNPJ  sob o nº 02.476.034/0001-82, com sede na Rua 82, nº 400, 7º andar, no Palácio Pedro Ludovico
Teixeira, Setor Sul, nesta Capital, ora representada pelo seu titular  BRUNO MAGALHÃES D'ABADIA,
brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta Capital, Cédula de Identidade nº 460.250-1 DGPC/GO, e
CPF  nº 010.134.721-95,  doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a
empresa  REKUPERAR RECUPERADORA DE CADEIRAS E MÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
03.063.405/0001-67, com sede na Rua das Seringueiras, Quadra 60, Lotes 14 e 15, Jardim Maria Inês,
Aparecida de Goiânia (GO), neste ato representada pelos sócios Sr.  EDMILSON ATAIDE DA SILVA,
brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado em Aparecida de Goiânia (GO), Cédula de
Identidade nº 313.074-7 SESP/GO e CPF/MF nº 819.604.841-68 e Sr.  REGINALDO DOS REIS ALVES,
brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado em Aparecida de Goiânia (GO), Cédula de
Identidade nº 168.812-8 SPTC/GO e CPF  nº 412.559.091-53, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, celebram o presente apostilamento, mediante Processo Administrativo nº
202000005005755, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº
17.928/2012, Lei Estadual nº 20.417/2019, Decreto Estadual nº 7.468/2011 e demais normas
regulamentares aplicáveis à espécie, e as cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.   Os valores dos serviços contratados ficam reajustados em 12,33 % (doze inteiros, trinta e três
centésimos por cento), tendo em vista a Cláusula Décima – Do Reajuste de Preços, do Contrato Original
nº 009/2021, com base no IPCA referente ao período compreendido entre março de 2021 e março de
2022.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE VALOR VALOR

11/05/2022 10:48 SEI/GOVERNADORIA - 000029833171 - Apostila

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35717574&infra_siste… 2/4

ATUAL
R$

REAJUSTADO
R$ (IPCA)

1 Serviço de troca de pistão cadeira giratória UNID. 01 R$
90,00 R$ 101,10

2 Serviço de troca de conjunto de rodízios (conjunto de 5 peças) UNID. 01 R$
61,00 R$ 68,52

3 Serviço de troca de braços móvel em T , completo - conjunto de 02
unidades UNID. 01 R$

127,00 R$ 142,66

4 Serviço de troca de braços fixos - corsa - completo - conjunto de 02
unidades UNID. 01 R$

92,00 R$ 103,35

5 Serviço de troca de estrela completa (cadeiras) UNID. 01 R$
127,00 R$ 142,66

6 Serviço de revestimento completo de cadeira fixa em courvim
(espaldar médio) UNID. 01 R$

118,00 R$ 132,55

7 Serviço de revestimento completo de cadeira giratória em courvim
(espaldar médio) UNID. 01 R$

118,00 R$ 132,55

8 Serviço de revestimento completo de cadeira giratória tipo poltrona
diretor/presidente, em courvim (espaldar médio) UNID. 01 R$

126,00 R$ 141,54

9 Serviço de revestimento completo de longarina de 2 lugares,
sem/com braço, em courvim (por assento e encosto) UNID. 01 R$

202,00 R$ 226,91

10 Serviço de revestimento completo de longarina de 3 lugares,
sem/com braço, em courvim (por assento e encosto) UNID. 01 R$

216,00 R$ 242,63

11 Serviço de troca de chassi cadeira giratória UNID. 01 R$
45,00 R$ 50,55

12 Serviço de troca de flange cadeira giratória UNID. 01 R$
100,00 R$ 112,33

13 Serviço de pintura da estrutura metálica de cadeira fixa ou giratória,
em epoxi UNID. 01 R$

48,00 R$ 53,92

14 Serviço de pintura da estrutura metálica de longarina de 2 ou e
lugares, em epoxi UNID. 01 R$

105,00 R$ 117,95

15 Serviço de troca das sapatas (cadeira) UNID. 01 R$
58,00 R$ 65,15

16 Serviço de revisão, lubrificação de cadeira giratória UNID. 01 R$
71,00 R$ 79,75

17 Serviço de solda em cadeira fixa, giratória ou em longarina de 2 e 3
lugares UNID. 01 R$

101,00 R$ 113,45

18 Serviço de troca de espuma do assento ou do encosto de cadeira fixa
ou giratória UNID. 01 R$

91,00 R$ 102,22

19 Serviço de troca de espuma do assento ou do encosto de longarina
de 2 ou 3 lugares UNID. 01 R$

296,00 R$ 332,50

20 Serviço de troca do "L" sanfonada UNID. 01 R$
53,00 R$ 59,53

21 Serviço de lavagem a seco em cadeira fixa, giratória e longarina de 2
ou 3 lugares UNID. 01 R$

49,00 R$ 55,04

22 Serviço de troca de manipulo UNID. 01 R$
39,00 R$ 43,81

23 Serviço de troca do tampo de mesa retangular em MDF (1,40X0,60) UNID. 01 R$
511,00 R$ 574,00

24 Serviço de troca da parte lateral/frontal de mesa retangular em MDF
(1,40X0,60) UNID. 01 R$

261,00 R$ 293,18

25 Serviço de pintura da estrutura metálica de mesa retangular
(1,40x0,60), em epoxi UNID. 01 R$

148,00 R$ 166,25

26 Serviço de troca de tampo de mesa em L, em MDF (1,40x1,40) UNID. 01 R$
501,00 R$ 562,77

27 Serviço de troca da parte lateral/frontal de mesa em L, em MDF UNID. 01 R$ R$ 293,18

11/05/2022 10:48 SEI/GOVERNADORIA - 000029833171 - Apostila

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35717574&infra_siste… 3/4

(1,40x1,40) 261,00

28 Serviço de pintura da estrutura metálica de mesa em L (1,40x1,40),
em epoxi UNID. 01 R$

151,00 R$ 169,62

29 Serviço de troca de porta de armário baixo em MDF - por porta -
(65,5x38,5 cm) UNID. 01 R$

211,00 R$ 237,02

30 Serviço de troca de porta de armário médio em MDF - por porta -
(103,5x38,7 cm) UNID. 01 R$

341,00 R$ 383,04

31 Serviço de troca de porta de armário alto em MDF - por porta -
(153,5x39 cm) UNID. 01 R$

400,00 R$ 449,32

32 Serviço de regulagem de porta em MDF de armário baixo, médio ou
alto UNID. 01 R$

71,00 R$ 79,75

33 Serviço de troca de dobradiça de armário baixo, médio ou alto UNID. 01 R$
71,00 R$ 79,75

34 Serviço de troca de fechadura de armários, gaveteiros e/ou gavetas UNID. 01 R$
105,00 R$ 117,95

35 Serviço de troca de corrediça de gaveta (o par) UNID. 01 R$
78,00 R$ 87,62

36 Serviço de regulagem de gaveta UNID. 01 R$
58,00 R$ 65,15

37 Serviço de troca de gaveta de mesa ou de gaveteiro UNID. 01 R$
280,00 R$ 314,52

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO

3.1.  A Secretaria de Estado da Administração - SEAD providenciará a publicação resumida do presente
TERMO DE APOSTILAMENTO, consoante ao que dispõe o Parágrafo Único do art. 61 da Lei nº 8.666/93,
ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

4.1.  Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do  Contrato nº
009/2021, e Termos Aditivos, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por
este instrumento.

E, para firmeza e prova de assim haverem, o presente TERMO DE APOSTILAMENTO é assinado
eletronicamente, para um só efeito.

BRUNO MAGALHÃES D’ABADIA

Secretário de Estado da Administração

11/05/2022 10:48 SEI/GOVERNADORIA - 000029833171 - Apostila

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=35717574&infra_siste… 4/4

EDMILSON ATAIDE DA SILVA

Rekuperar Recuperadora de Cadeiras e Móveis Ltda

REGINALDO DOS REIS ALVES

Rekuperar Recuperadora de Cadeiras e Móveis Ltda

TESTEMUNHAS:

1 _________________________________ CPF: ____________

2 _________________________________ CPF: ____________

GOIANIA - GO, aos 06 dias do mês de maio de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Reginaldo dos Reis Alves, Usuário Externo, em
09/05/2022, às 14:54, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por Edmilson Ataide da Silva, Usuário Externo, em
09/05/2022, às 14:56, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO MAGALHAES DABADIA, Secretário (a) de
Estado, em 10/05/2022, às 18:19, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000029833171 e o código CRC 292F91C2.

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

RUA 82 300, PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 7º ANDAR - Bairro CENTRO -

GOIANIA - GO - CEP 74015-908 - (62)3201-8745.

Referência: Processo nº 202000005005755 SEI 000029833171

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000029833171&crc=292F91C2